1

重庆市政府妇女儿童工作委员会办公室

关于转发国妇儿工委办《关于认真学习贯彻

党的十九届五中全会精神研究谋划将妇女

儿童发展和家庭建设相关内容纳入

“十四五”规划的通知》的通知

各区县（自治区）、万盛经开区妇女儿童工作委员会办公室：

现将国务院妇女儿童工作委员会办公室《关于认真学习

贯彻党的十九届五中全会精神研究谋划将妇女儿童发展和

家庭建设相关内容纳入“十四五”规划的通知》转发你们，请

结合实际抓好贯彻落实。

重庆市人民政府妇女儿童工作

委员会办公室

2020 年 12 月 17 日

2

国妇儿工委办通字〔2020〕8 号

关于认真学习贯彻党的十九届五中全会精神

研究谋划将妇女儿童发展和家庭建设相关内容

纳入“十四五”规划的通知

各省、自治区、直辖市妇女儿童工作委员会办公室，新疆生

产建设兵团妇女儿童工作委员会办公室：

为深入学习贯彻党的十九届五中全会精神，推动将妇女

儿童发展和家庭建设相关内容纳入各地“十四五”规划，统筹

推进妇女儿童事业与经济社会同步协调发展，现就有关事宜

通知如下：

一、深刻认识推动将妇女儿童发展和家庭建设相关内

容纳入各地“十四五”规划的重要意义

习近平总书记指出，用中长期规划指导经济社会发展，

是我们党治国理政的一种重要方式。党的十九届五中全会审

议通过了“十四五”规划《建议》，提出了“十四五”时期我国

经济社会发展的主要目标、重点任务，擘画了国家未来 5 年

以及 15 年的发展新蓝图，引领我们迈向全面建设社会主义

现代化国家新征程。《建议》作出“坚持男女平等基本国策，

3

保障妇女儿童合法权益”“加强家庭、家教、家风建设”等重大

部署，充分体现了以习近平同志为核心的党中央对妇女儿童

事业、家庭建设的高度重视和亲切关怀，为做好新时期妇女

儿童工作提供了根本遵循。

当前，国家正在按照《建议》的总体部署组织编制“十四

五”规划《纲要》，各地党代会也将审议通过本地“十四五”

规划建议，并按照建议要求编制“十四五”规划《纲要》和各

专项规划。妇女儿童发展和家庭建设是经济社会发展的重要

组成部分，实现妇女儿童发展与经济社会发展同步设计、同

步规划、同步实施，关系到国家经济社会发展全局、关系到

妇女儿童和家庭整体利益，将直接影响未来妇女儿童在更高

水平上实现高质量发展，直接影响全面建设社会主义现代化

国家的历史进程。

各地妇儿工委办公室要认真贯彻落实党的十九届五中

全会部署要求，切实提高政治站位，把握重要机遇，增强使

命感责任感紧迫感，结合本地妇女儿童工作实际，积极研提

意见建议，推动将妇女儿童发展和家庭建设相关目标任务、

重点项目、政策措施等纳入本地“十四五”规划《建议》，纳

入“十四五”规划纲要，纳入“十四五”专项规划，上下联动、

共同发力，推动新时期妇女儿童事业与经济社会同步协调发

展。

二、深入研究推动妇女儿童实现新发展的政策建议

（一）建议以“促进妇女全面发展”“保障儿童优先发

展”“支持家庭发展”三个专节形式分别部署“十四五”时期妇

4

女儿童发展和家庭建设的目标任务。

在“促进妇女全面发展”方面，建议重点关注以下内容：

全面贯彻落实男女平等基本国策，坚持和完善促进男女平

等、妇女全面发展的制度机制。实施中国妇女发展纲要。全

方位优化妇女发展环境，通过出台法律、制定政策、完善机

制，促使妇女参与经济社会发展、享有改革发展成果的平等

权利得到切实保障，提高妇女参与国家和经济文化社会事务

管理水平，充分发挥妇女在全面建设社会主义现代化国家中

的“半边天”作用。拓宽妇女就业渠道，消除就业性别歧视。

培养女科技人才，高质量促进妇女成长成才。积极构建以男

女平等为核心的先进性别文化。修改妇女权益保障法，完善

落实法规政策性别平等评估机制。降低出生人口性别比，促

进人口均衡发展。严厉打击侵害妇女合法权益的违法犯罪行

为。建立妇女享有全生命周期健康的管理、服务和保障体系。

建立城乡生育补贴制度，增强妇女生育保障能力，提升生育

水平。保障农村妇女土地权益。缩小妇女发展的城乡、区域、

群体差距。加强特殊困难妇女群体民生保障。完善分性别统

计制度。

在“保障儿童优先发展”方面，建议重点关注以下内容：

全面贯彻落实儿童优先原则，建立和完善促进儿童优先发展

和全面发展的制度体系，保障资源配置对儿童基本需求的高

度优先。实施中国儿童发展纲要。缩小儿童发展的城乡、区

域、群体差距，保障儿童生存、发展、受保护和参与的权利。

完善学校家庭社会协同育人机制，落实立德树人根本任务，

5

促进儿童早期发展，探索实施学龄前儿童营养改善计划，全

面提升儿童综合素质。完善儿童监护制度，健全基层儿童保

护机制，加强留守儿童关爱服务，落实困境儿童保障制度。

优化儿童发展环境，创建儿童友好城市和儿童友好社区，提

高城乡社区儿童之家建设水平。提升儿童营养及食品用品质

量安全水平，预防和控制儿童伤害。健全未成年人网络保护

综合治理机制，提升儿童网络素养，严厉打击危害儿童身心

健康的违法犯罪行为。预防未成年人违法犯罪。

在“支持家庭发展”方面，建议重点关注以下内容：加强

家庭、家教、家风建设。深入实施“家家幸福安康工程”。建

立完善支持家庭发展的法律政策体系，推进家庭教育立法，

推动完善生育支持、儿童养育教育、老人赡养、促进工作家

庭平衡等税收和福利政策，加强对困难家庭、失独家庭、单

亲特困等特殊家庭的政策支持、救助和服务。充分发挥家庭

家教家风在基层社会治理中的重要作用，建设平等、和睦、

文明的婚姻家庭关系，完善婚姻家庭纠纷预防化解机制，预

防和制止家庭暴力。建立完善覆盖城乡的家庭教育指导服务

体系，加强家庭教育指导服务中心、服务站点、信息化服务

平台等建设。促进发展家庭服务，构建普惠托育服务体系，

健全基本养老服务体系，加快发展家政服务业。倡导夫妻共

担家务，提升家务劳动社会化水平，探索实行父母带薪育儿假。

（二）建议将一些妇女儿童重要民生事项纳入本地“十

四五”规划纲要重点项目。

立足本地实际，设计实施与妇女儿童有关的民生项目，

6

将为精准化、专业化提供面向妇女儿童和家庭的服务提供有

效保障。各地要认真研究论证、积极争取将妇女儿童发展的

重难点问题通过项目化运作的方式纳入“十四五”规划，建议

优先考虑将“提高农村妇女‘两癌’检查人群覆盖率”“城镇低

保家庭妇女‘两癌’检查”“‘两癌’患病低收入妇女救助”“农村

幼儿园幼儿营养改善计划”“城乡社区儿童之家建设”“家庭教

育支持服务计划”等纳入“十四五”规划纲要重点项目。

各地应因地制宜，以需求为导向，以问题为导向，聚焦

难点，突出特点，提出符合本地妇女儿童发展实际的目标任

务和重点项目。

三、做好妇女、儿童发展规划与“十四五”规划以及专项

规划的相互衔接

用中长期规划指导妇女儿童事业发展，是党领导妇女儿

童工作的成功经验。国家和各地的新“两纲”、新“两规”是“十

四五”规划在妇女儿童发展领域的延伸和细化，是指导当地

“十四五”时期和未来十年妇女儿童发展的纲领性文件。各地

必须按照五中全会要求，加强前瞻性思考、全局性谋划、战

略性布局、整体性推进新“两规”编制工作。一是进一步与“十

四五”规划对标对表。深入学习领会习近平总书记关于“十四

五”规划编制工作的一系列重要讲话和指示精神，贯彻落实党

中央对“十四五”时期国家经济社会发展的重大判断和总体要

求，立足“十四五”时期和未来十年的新形势新任务，聚焦妇

女儿童发展面临的新问题新挑战，加强与“十四五”规划的紧

7

密衔接，使新“两规”更加符合中央精神，更加契合妇女儿童

意愿和期盼。二是与国家新“两纲”对标对表。各地新“两规”，

既要坚持从当地经济社会发展和妇女儿童工作实际出发，分

层规划、因地制宜，打造地方特色和亮点，避免“上下一般粗”；

又要在指导思想、基本原则、重要领域、重要举措上与国家

新“两纲”保持整体性、系统性、协同性，形成上下协同、在

更高水平上共同促进妇女儿童高质量发展的纲要规划体系。

三是密切关注、积极参与各地专项规划的编制工作。各地要

积极参与相关部门特别是教育、卫生健康、民政、人社等部

门的规划制定工作，将妇女儿童发展和家庭建设的重要目标

任务纳入各专项规划，做好新“两规”与专项规划的相互衔接，

形成部门联动、多措并举促进妇女儿童发展和家庭建设的政

策合力。

国务院妇女儿童工作委员会

办 公 室

2020 年 12月 7 日